Pari ratione fatentur, festum diem requirere vacationent ab opere corporali. & si id negarent, probari posset ex Hieronymo in epistol. ad Eustochium de custodia virginitatis, vbi dicit, Monachos sui temporis exerceri solitos in operibus manuum omnibus diebus, exceptis Dominicis, & similibus festis. Augustinus quoq; serm. 251. & Gregorius lib. 11; epist. 3. dicunt, festis diebus vacandum ab opere corporali.

**S E C U N D O** nota, opus seruile posse tribus modis accipi; quædam enim sunt opera, quibus homo seruit cupiditatibus suis, nimis peccata. & hæc non dicuntur propriæ opera seruilia, sed metaphoricè tantum; non enim sunt propria seruorum, sed communia omnibus, & maximè diuitibus, & nobilibus, qui aliis dominantur: neque prohibentur hæc speciali præcepto, sed omnibus præceptis simul. Alia sunt opera, quibus homo seruit Deo, vt immolatio sacrificij, oblationis, & similia. & hæc ita seruilia sunt, vt sint etiam regalia; nam seruire Deo regnare est: & hæc non modò non prohiben-

Z Z Z z z z z      tar,

tur, sed etiam præcipiuntur maximè die festo. Alia sunt, quibus homo homini seruit, qualia sunt quæ per se spectant ad eos, quos propriè vocamus seruos, qualia sunt omnia mechanica artificia, agricolarum labores, & similia, & hæc proprie seruilia dicuntur, & prohibita in festis intelliguntur.

TERTIO nota, quod licet sola ista opera per se prohibentur in festis, tamen iustis de caussis quædam spiritualia, & liberalia interdicuntur etiam; & quædam corporalia, ac seruilia permittuntur. Liberalia, quæ prohibentur in festis, sunt quatuor; mercatum facere, agere causulas, ius dicere, & iumentum solenne in iudicio præstare, nisi ob caussam paup, vel aliam necessitatem. Ita enim habetur capit. Omnes dies, & cap. Conquestus, de fériis.

Corporalia, quæ permittuntur, sunt etiam quatuor. PRIMO ea, quæ ad opera religionis, vel spiritualia, per se ordinantur. Hoc modo licet in festis campanas pulsare, & olim licebat mactare oves & boues ad sacrificia, Matt. 12. Sacerdotes in templo Sabbathum violant, & sine crimine sunt. SECUNDUM licet scribere in ordine ad intellectum, ut ad parandam lectionem, vel concionem, non tamen licet transcribere, sine necessitate libros, lucri gratia. SECUNDO, opera illa permittuntur, quæ vel propriae, vel aliorum saluti necessaria sunt, it est labor pharmacopolarum, chirurgorum, coquorum, &c. quomodo etiam Iudeis licebat in Sabbatho educere iumenta de fouea, si forte cecidissent, & ducere ad fontem ad bibendum, Matt. 12. TERTIO, opera concessa à Prælatis. QUARTO, opera quæ ex consuetudine facta sunt licita. Nunquam enim Ecclesia tam severè præcepit vacare ab opere, quam Iudaica; & ratio est, quia vacatio apud Iudeos erat figuraturorum, figuræ autem debent esse exactæ, alioqui non bene significant: nostra autem vacatio etiam si interdum significat aliquid futurum, tamen non est hic eius præcipuus finis, sed non impedire opera spiritualia.

Probatur nunc propositio; PRIMO, omnibus argumentis, quibus alias probauimus, Ecclesiæ præcepta obligant conscientia.

SECUNDO, iure diuino præcipitur, ut aliqui dies festi obseruentur, & tamen nulli sunt certi dies à iure diuino determinati.

minati: ergo debuit esse in Ecclesia potestas determinandi certos dies, & obligandi ad eorum obseruationem. quia aliqui non seruaretur ius diuinum. si enim determinatio Ecclesiae non obligat, poterunt fideles non seruare diem Dominicum, nec Pascha, nec alia festa indicta, & proinde nulla. nec enim illa alia festa sunt, quae seruari possint. festa enim debent esse communia toti Ecclesiae. nulla autem esse possunt communia, nisi quae indicuntur à publica potestate.

**T E R T I O**, Mardochæus & ceteri Iudæi cum Regina Esther instituerunt festum, quod Deus non præceperat, & obligauerunt ad illud seruandum, Esther 9. *Nulli liceat hos duos dies absque solennitate transigere,* &c. ergo idem licebit Ecclesiæ nam tota causa, cur credant hæretici non licere Ecclesiae obligare fideles ad istam festorum obseruationem, est, quia Deus hæc festa in particulari non præcepit; at nec præceperat festum illud Sortium, quod Mardochæus instituit.

**Q V A R T O**, antiqua Ecclesia festa cum imperio indicebat, nec fuit unquam ullus, præter hæreticos, qui eiusmodi præcepta reprehenderit. Concilium AGATHENSE ante mille annos, cap. 47. *Missas, inquit, die Dominico secularibus totas audire speciali ordine præcipimus, ita ut ante benedictionem sacerdotis egredi populus non presumat.* Quod si fecerint, ab Episcopo publicè confundantur. Concilium LAODICENVM ante M. C C. annos, cap. 29. *Non oportet, inquit, Christianos Iudaizare, & in Sabbatho vacare, sed operari eos in eadem die, Dominicam præponendo eidem dies.* Concilium AVRELIANENSE III. etiam ante annos mille can. 27. præcipit, ut puniantur, qui diebus festis operantur, & simul tamen damnant eos, qui Iudaico more ita vacant, ut non putent licere, parare in die Dominico quæ necessaria sunt ad victimum. Similiter Concilium VI. generale can. 8. die Dominica iubet audiiri sacrum, & nulla opera corporalia fieri præter ea, quæ ad victimum necessaria sunt, & alia similiter necessaria. Nec est iste canon ex Trullanis canonibus. ANTISIODORENSE ante annos DCCC. cap. 16. *Non licet, inquit, die Dominico boves iungere, vel alia opera exercere.* Similia habentur in Concilio II. MATICONensi, cap. 1. Concilium MOGVENTINVM ante annos DCC. can. 36. & 37. enumerat festa præci-

pua totius anni, & iubet omnino ab opere in eis diebus  
care. Vide plura decreta Conciliorum, & Pontificum, ex-  
tra de fériis. Neque argumenta in contrarium concludant;  
nam ad primum Magdeburgensem dico, festorum diem  
cultum ex se indifferentem esse, sed posita lege esse necessa-  
rium. Ad exemplum Pauli, nego illum aliquando cohibe-  
diem Sabbathi. concionabatur enim die Sabbathi, quia tuus  
inueniebat Iudeos congregatos, non quia ipse coleret Sab-  
bathum. Porrò in epist. ad Galatas non arguit Pseudoapo-  
stolos, quod obligarent ad festa, sed quod obligarent ad festa  
Iudaica.

Ad illud Heshusij, quod si festorum leges obligent, criti-  
cum Christianorum intolerabilius iugum Iudeorum, cùm nos  
plura festa habeamus, quam illi habuerint. Respondeo P. A.  
M. o cum B. Augustino lib. contra Adimantum, cap. 16. feruare  
festa Iudaicè esse iugum, non autem more Christiano, quia  
illi non intelligebant finem vacationis, nos intelligimus.

**S E C V N D O** dico, festa Iudeorum verè fuisse grauiam, qua  
cogebantur singulis Sabbathis non accendere ignem, non  
coquere cibos, non iter facere, nisi ad modicum spatum.  
Item oportebat eos ter in anno ad quædam festa ire in Hier-  
usalem, etiam si longissimè abessent: item in Paschate cog-  
bantur per dies septem comedere azima insipida, qui Deut.  
16. ideo vocatur panis afflictionis: & lactucas agrestes plenas  
amaritudine, & alia multa, quæ festa onerosa reddebat. At  
nostra festa nihil laboris habent. quis enim labor audire-  
crum, & vacare à quibusdam operibus?

Adde **V L T I M O**, quod cùm Petrus Actor. 15. legem Iudei-  
cam, intolerabile iugum vacauit, non hoc propter festa, sed  
propter alias innumeras, & minutissimas cærimonias dixit,  
quas non tantum obseruare, sed etiam memoria retinere fe-  
rre impossibile erat. Ad testimonium Socratis dico, Socratem  
hæreticum fuisse Nouatianum, neque eius testimonium in  
dogmatibus ullius esse momenti.

**Q V A R T A** propositio. *Non tenemur diebus festis excep-  
to peculiari ad non peccandum, sive ad actum con-  
missionis, vel dilectionis Dei.* Hac est B. Thomæ in 2. 2. q. 11.  
art. 4

art.4. & contra Scotum in 3. distinct. 27. & 37. qui dicit, homines teneri die festo ad actum dilectionis Dei internum: & contra Abulensem, ac Lyranum in cap. 20 Exodi, qui dicunt, hoc præcepto specialiter prohiberi opera seruilia, id est, peccata, & proinde omne peccatum factum in die festo esse duplex.

Probatur PRIMO, quia ius diuinum præcipiebat solùm abstinere ab opere seruili. si dicas, opus seruile est peccatum. contrà, quia præcepta debent intelligi propriè, non metaphoricè; peccata autem non sunt opera seruilia, nisi metaphoricè. SECUNDO, Ecclesia determinauit tempus, & modum obseruandi ius diuinum de obseruatione præceptorum: at Ecclesia nusquam præcipit actus illos internos. TERTIO, id habet communis sensus fidelium. Nulli enim sunt, qui putent se nouum peccatum commisisse, si die Dominicō non habuerint contritionem. QVARTO, actus ille internus est finis huius præcepti, non autem finis, sed media propriè imperantur. QVINTO, cultus internus præceptus iam erat in primo mandato; nam hic est ordo primæ tabulæ, in primo præcepto mandatur cultus cordis, in secundo cultus oris, in tertio cultus operis. SEXTO, præceptum de colendo Sabathum est præceptum religionis, at contrito est actus pœnitentiæ, non religionis. SEPTIMO, quia alioqui esset valde noxiū tot festa multiplicare; esset enim tendere laqueos animabus.

At obiiciunt; PRIMO, fornicari, vel occidere hominem in loco sacro est homicidium, & sacrilegium, ergo similiter occidere, vel fornicari in die festo.

RESPONDEO, circumstantiam loci, & temporis semper aggrauare peccatum, sed non semper ita aggrauare, vt censetur nouum peccatum. Tunc enim solum fit nouum peccatum, quando circumstantia loci, vel temporis est essentialis, & intrinseca peccato, id est, quando violatur ipsum tempus, aut locus sacer. Verbi gratia, qui fornicatur, aut homicidium facit in templo, committit sacrilegium, quia per ea peccata tollitur sanctitas loci. Violatur enim templū per effusionem seminis, aut sanguinis voluntariam ex lege Ecclesiastica: at qui in templo mentitur etiam perniciosè, aut blasphemat, non

committit propriè sacrilegium, quia mendacium, & blasphemia non tollunt templi sanctitatem. Idem dico de tempore sacro. Non enim violatur tempus sacrum per quæcunq; peccata, sed solùm per ea, quæ opponuntur ipsi tempori sacro, qualia sunt, non audire sacrum, & operari corporaliter, qaz sunt specialiter prohibita.

**S E C U N D O** obiiciunt testimonia Augustini, qui dicit, præcepto Sabbathi prohiberi opera seruilia, id est, peccata, sicut loquitur Augustinus tract. 3. in Ioan. & in Psalm. 31. con. cione 1. **R E S P O N D E O**, eum loqui de præcepto Sabbathi, ut est generale præceptum, spiritualiter significatum per Sabbathum Iudæorum.

**T E R T I O** obiiciunt Augustinum, qui lib. de decem choris, cap. 3. dicit: *Melius faceret Iudeus in agro aliquid vtile, quam in theatro sedis suis existerer: Et melius famina Iudeorum domi lanam ficerent, quam tota die in neomenio suu impudicè saltarent.*

**R E S P O N D E O**, Augustinum non velle dicere absolute esse melius, seu minus malum, die festo operari aliquid vtile, sicut prohibitum tali die, quam aliud peccatum facere. Potest enim fieri, ut aliquando sit melius, aliquando peius; nam minus malum est die Dominico operari in agro, quam blasphemare Deum: sed è contrario, maius malum est, operari in agro die Dominico, quam mentiri officiosè. Et tamen Augustinus videtur velle, minus malum esse die festo operari aliquid ex genere suovtile, quam peccatum aliquod committere. Augustinus ergo vult dicere, magis pugnare quælibet peccata cum fine sanctificationis Sabbathi, quam opera esse vtilia, quæ tamen prohibentur in Sabbatho; nam finis est quies mentis in Deo, cui quieti magis repugnat quolibet peccatum, quam distractio operis corporalis. & ideo magna est cæcitas Iudæorum, qui abutuntur ocio Sabbathi ad multa peccata committenda, ut Augustinus dicit.

**O B I I C I E S**, si peccata magis repugnant fini huius legis, quam opera seruilia, ergo omnia peccata prohibentur hoc præcepto magis, quam opera seruilia; nam hoc præceptum positum est ad remouenda impedimenta cultus diuinii interni. **R E S P O N D E O**, omnia peccata prohibita esse, & magis, quam opera

opera seruilia; nam peccata in nullo casu permittuntur: opera autem seruilia etiam in festo s̄epe permittuntur. Non tamen omnia peccata prohibentur hoc praecepto speciali de Sabbatho, quia non erat necesse; nam iam antea prohibita erant. Opera autem seruilia prohibentur hac speciali lege, quia antea prohibita non erant.

## CAPVT XI.

## De Dominica die.

E Dominica die tria dicenda sunt. Primo, de eius antiquitate. Secundo, de ratione institutionis. Tertio, de ritibus antiquis in die Dominica servatis.

Quantum ad PRIMVM, sine dubio festum Dominicæ est antiquissimum omnium Christianorum festum; nam Ecclesia Christiana propriè cœpit in die Pentecostes. Tunc enim impletis omnibus mysteriis redēptionis, promulgatū fuit publicè Euāgeliū. Post hunc autem diem cœperunt omitti festa Iudæorum, & eis substitui festa Christiana; primus autem dies festus occurrentis sine dubio fuit Dominicus; nam festum Natalis Domini, & Paschæ, quæ etiam antiquissima sunt, non nisi post aliquor menses occurrerunt. Attestantur autem huic antiquitati primo Scripturæ; nam Act. 20. dicitur, *Ena Sabbathi cùm conuenissimus ad frangendum panem,* & i. Corinth. 16. *per Enam Sabbathi unusquisq; apud se reponat, &c.*

Magdeburgenses Cent. 1. lib. 2. cap. 6. col. 503. & Calvinus in cathena Augustini Marlorati dicunt, hæc loca intelligi de die Sabbathi, & eum diem à Paulo seruatū. Quod etiam probant Magdeburgenses ex Act. 13. vbi Paulus die Sabbathi disputat in Synagoga. At falluntur manifestè; nam in primis locum illum Act. 20. Chrysostomus & Beda exponunt de Dominica die: locum autem i. Corinth. 16. exponunt de die Dominica omnes interpres Græci & Latini, Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus, &c. nec solùm Catholici, sed etiam Petrus Martyr in eum locum; adde etiam (cui hæretici multum tribuunt) commentarium Erasmi tam Act. 20.

ZZZzzz 5 quam

quàm 1. Cor. 16. Præterea Marci 16. dicitur Christus resurrexisse vna Sabbathorum: at constat resurrexisse die Dominica.

Præterea constat Paulum multis Hebraismis abundat: est autem Hebraismus frequentissimus dicere unum proprio. vt Genes. 1. Factum est Cœspere, Et mane dies unus, id est, primus; nam postea sequitur, dies secundus, Et c. Deniq; Paulus arguit Colossenses, & Galatas seuerissime, quod Sabbathum, & festa Iudæorum seruarent. quomodo ergo credibile est eum seruasse Sabbathum Iudæorum? Quod autem A&I. die Sabbathi prædicauit in Synagoga, non id fecit, vt colaret Sabbathum, sed quia non poterat habere alio loco, nec alio tempore Iudæos congregatos.

Habemus præterea Apocal. 1. Ego Ioannes fui in spiritu in Dominica die. Quem locum de nostra Dominica die expoununt ferè omnes, vt OEcumenius, Anselmus, Primasius, & alij, & ipsi etiam Magdeburgenses Cent. 1. lib. 2. cap. 6.

Ad hæc, habemus testimonia Patrum antiquissimorum; Clementis can. 65. Apostolorum; Ignatij epistola ad Magnesianos; Iustini Apolog. 2. Tertulliani, de corona militis, & Apologeticæ cap. 16. Clementis Alexandrini lib. 7. Strom. Origonis homil. 7. in Exod. Athanasij homil. in illud, omnia milihi tradita sunt à patre meo; Ambrosij epist. 83. Hieronymi in cap. 4. ad Galat. August. lib. contra Adimantum, cap. 16. Gregorij lib. 11. epist. 3. Leonis epist. 81. ad Diocorū; Hilarij præfatione in Psalm. Quare nullo modo dubitare licet, quintum Dominicæ diei sit vetustissimum.

Quantum ad SECUNDVM, ratio institutionis fuit, vt succederet Sabbatho. Nam ius diuinum requirebat, vt unus dies hebdomadæ dicaretur cultui diuino: non autem conueniebat, vt seruaretur Sabbathum. Itaque Sabbathum ab Apostolis in diem Dominicum versus est.

Vt autem intelligatur, quàm rectè id factum sit, notandum est, Sabbathum fuisse festum antiquissimum & præstantissimum apud Iudæos, & ideo solius Sabbathi mentionem factam in Decalogo. Erat autem Sabbathum festum excellentissimum, quia cum omnia festa celebrentur, vel in memoriam beneficij præteriti, vel ad significandum aliquid futurum, Sabbathum in utroque excellebat. Nam quantum ad præteri-

præteritum, colebatur in memoriam primi, & communissimi beneficij, id est, creationis mundi. Nam, ut scribit Philo in libro de opificio mundi, quemadmodum Reges coli iubet diem natalem filiorum suorum, ita Deus coli voluit diem natalem operis sui, id est, mundi. quod etiam utilissimum erat ad errorem Philosophorum excludendum, qui dicturi erant, mundum non habuisse principium. Quantum autem ad futurum, Sabbathum figura erat trium beneficiorum Dei, ad quæ omnia alia reuocantur.

P R I M O, figura erat in sensu allegorico quietis Christi in sepulcro. ut enim Deus Sabbatho quieuit ab opere creationis, ita Christus quieuit Sabbatho ab opere redemptionis, ut Apostolus obseruauit Hebr. 4.

S E C U N D O, figura erat in sensu tropologico quietis mentis humanæ ab operibus seruilibus peccatorum. Iudæi enim dum Sabbatho otabantur, significabant venturum esse tempus gratiæ, quo liberati homines per Christum à seruitute peccati, quiete & ocio spirituali fruerentur, ut exponit Augustinus tractat. 30. in Ioannem, & alibi.

T E R T I O, figura erat in sensu anagogico quietis sanctorum animarum, quam post mortem in sinu Abrahæ exspectabant, ut Augustinus docet, epist. 119. & deducitur ex Apostolo Hebr. 9. Iam verò propter has ipsas caussas, quibus Sabbathum fuit olim institutum, decuit, ut post Christi aduentum mutaretur in Dominicam. Nam quantum ad memoriam præteriorum, dies Dominica longè excellit Sabbatho. nam refert nobis memoriam Natalis Christi, & Resurrectionis eiusdem, & Aduentus Spiritus sancti, quo die quodammodo nata est Ecclesia. Nā Christus die Dominica natus est, ut patet, quia illo anno currebat litera Dominicalis B. ut omnes Mathematici docent, & potest ostendi retrocedendo in Cyclo literarum Dominicalem: constat autem, literam B. haberet die XXV. Decembbris, quo die Christus natus est. quod autem idem Christus resurrexit die Dominica, ex Euangeliis constat. Quod denique aduentus Spiritus sancti fuerit die Dominica, patet, quia fuit in die Pentecostes, id est, quinquagesimo die à Paschate, qui necessariò est dies Dominicus. Itaque dies Dominica repræsentat nobis natalem diem Christi, & Ecclesiæ, & Christi

Christi non simplicem, sed duplicem. Et præterea dies Dominica repræsentat etiam memoriam creationis mundi non minus, quam Sabbathum. Nam die Dominico cœpi mundus fieri, immo eo die sunt factæ omnes partes mundi principales, cœlum, terra, Angeli, lux, &c. vnde Iustinus Apolog. & Leo epist. 81. ad Diuersorum, dicunt, diem Dominicam colam ob memoriam mundi creationis, quam ob resurrectionem Christi.

Quantum autem ad futurorum significationem, Sabbathum planè cessare debuit, quia omnia, quæ per Sabbathum significabantur futura, iam sunt completa; nam Christus iam in sepulcro iacuit, & quies animorū in Deo iam agitur. Porro quies spirituum defunctorū in sinu Abraham iam est mutata in gloriam & beatitudinem: & nunc non amplius expectamus simplicem illā quietem, sed quietem gloriosam, gloria autem melius significatur per diem Dominicum, quam per Sabbathum. Et idcirco B. Augustinus epist. 119. dicit, Sabbathum recte datum Hebræis, qui post mortem ibant ad solam quietem; Christianis autē datam esse diem Dominicam, quia iam reuelata est gloria resurrectionis in Christo; & quod præcessit in capite, etiam corpus totum exspectat.

Quantum ad TERTIVM, ritus in Dominica erat quadruplices. PRIMO, conueniebant in Ecclesiam ad lectionem, concionem, sacrificium, communionem, &c. vt ex Iustino pater Apolog. 2. extrema. SECUNDO, vacabant ab operibus ferme libus, vt patet ex Hieronymo epistola ad Eustochium de virginitate, & Gregorio lib. II. epist. 2. TERZO, non ieiunabat, vt patet ex Tertulliano de corona militis, & aliis, qui pallium hoc docent. QUARTO, non flectebant genua, sed stantes precabantur de quo exstat can. 20. Nicæni Concilij. Idem etiam longè antea Tertullianus docuit libro de corona militis: *Dic Dominico, inquit, sciupare, nefas ducimus, & de geniculis ad dorare.* Item Hilarius præfatione in Psalmos. Ambrosius sermon. 62. Augustinus epist. 119. cap. 15. & Alexander III. cap. Quoniam, extra de feriis, idem docent. Ex quo intelligimus nondum esse quingentos annos, ex quo ritus hic cessavit. nam tres priores adhuc in vniuersa Ecclesia obseruantur.

CAPUT

## CAPVT XII.

## De Pascha.

**D**eo dicenda sunt. Primò, quid sit Pascha. Secundò, de erroribus circa Pascha. Quantum ad PRIMVM, aliqui Patrum existimarunt, nomen Paschæ deducere esse à verbo *πάσχειν*, id est, pati, quia passio-  
nis Domini memoria in Paschate celebratur iuxta illud Apo-  
stoli: *Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus.* ita Am-  
brosius in libro de mysterio Paschæ, cap. 1. Vnde etiam Ter-  
tullianus libro contra Iudæos, dicit, *Pascha Domini signifi-  
care passionem Christi.* quorum sententiam refert, & meritò  
refellit Augustinus epist. 119. nā Pascha nomen est Hebræum,  
non Græcum. Hebraicè autem dicitur *פסחַ*, quod Græci ver-  
terunt *πάσχα*, Chaldaeus *אֶחָדָה*. Hieronymus legit Phase,   
nimirum secundum alia puncta: sed eadem semper est vox.  
Dicitur autem Pascha à verbo *הִסְפַּךְ*, quod est transfilire. vnde  
prīmariò non significat immolationem agni, vt auctor com-  
ment. in cap. 14. Marci apud Hieronymum docet: nec tran-  
situm populi per mare rubrum ad terram pmissionis, vt do-  
cent Nazianzenus orat. 2. de Pascha, & Augustinus tract. 55. in  
Ioannem. Nec etiam significat transitum Angeli per Aegy-  
ptum, vt videntur sonare illa verba: *Est enim Phase, id est,  
transitus Domini,* Exod. 12. sed significat transcenditionem An-  
geli, & quasi saltum super domos Iudæorum, vt patet ex ra-  
tione, quæ redditur Exod. 12. nam vbi dixerat Moyses: *Est e-  
nīm Phase,* subiungit rationem: *Transibo enim per terram  
AEGYPTI nocte illa, & percutiam primogenita AEGYPTIORUM:  
erit autem sanguis vobis in signum in adib⁹ vestris, & vide-  
bo sanguinem, & transibo vos, nec erit in vobis plaga.* Vbi pri-  
mum, transibo, est, secundum est, *רִבְעָתֵךְ*, & ab hoc  
dicitur Pascha. Similis ratio ter in eodem capite redditur. vbi  
semper *מִסְחָה* significat transfilire, seu transcendere, non sim-  
pliciter transire. Vnde Iosephus lib. 2. antiquit. cap. 13. dicit,  
Pascha significare transcenditionem. idem docet Hieronymus  
in cap. 26. Matth. & Théodoreetus quæst. 24. in Exod.

Verun-

Veriuntamen hoc ipsum nomen traducitur etiam ad alia tria significanda. Itaque PRIMO, significat, ut diximus, transiotionem Angeli. SECUNDO, ipsum agnum Paschalem, qui per immolationem transibat de vita ad mortem. Vnde dicitur Lucæ 22. *Neceſſe erat occidi Pascha.* TERTIO, transitum populi, qui illa ipsa nocte liberatus a tyrannide Pharaonis, transiuit per mare rubrum, ut iret in terram promissionis. Hanc significationem agnoscant Gregorius Nazianzenus orat. 2. de Pascha, & Augustinus tract. 55. in Ioanem. QUARTO, ipsum festum diem: nam Lucæ 22. dicitur: *Appropinquabat dies festus azimorum, qui dicitur Pasche.*

Porrò hæc ipsa quatuor sunt etiam apud Christianos modo, id est, ut exemplaria illorum typorum. Nam Anglus transiens, & occidens primogenita Ægypti, & saluans filios Israël, est Christus magni confilij Angelus, qui, dum transiret de morte ad vitam, saluauit omnes, qui eius sanguine apergendi erāt, relictis ceteris in manu vastatoris. Agnus Paschalis idem Christus est, pro nobis immolatus. Christum enim repræsentarunt Agnus & Angelus, quia Christus occidi & occidere debuit; Agnus autem occidi poterat, sed non occidere; Angelus occidere, sed non occidi. Transitus per mare rubrum, significat trāsitus populorum per aquas Baptismi, & idèo in Paschate ordinariè olim baptizabantur Catechumeni. Denique, festus dies illorum nostrorum festum diem cingurabat.

Quantum ad SECUNDVM; PRIMVS error fuit Aërii, qui Pascha simpliciter negabat esse celebrandum, quod hoc laicissem saperet. Refert hunc errorem, & refellit Epiphanius hæresi 75. non enim agimus Pascha Iudæorum, sed quod illi significabatur.

SECUNDVS fuit Blasti cuiusdam, qui, teste Terrulliano libro de præscript. docuit, Pascha necessariò debere celebrari ipso die, quo à Iudæis celebrabatur, id est, XIV. Luna, siue est Dominica, siue non. In quo errore fuerunt eodem tempore multi Episcopi Asiae minoris; ut patet ex lib. 5. hist. Eusebii cap. 24. & 25. ubi refertur epistola Polycratii Episcopi Ephesi ad Victorē Papam, qua ille auctor asserit, omnes suos predecessorēs usque ad sanctum Ioannem Euangelistam semper celo-

celebrasse Pascha die decima quarta. Nec defuerunt postea multi alij, quibus hic error placeret, quos Epiphanius hæresi <sup>50.</sup> Quartadecimanos vocari affirmat. quin etiam longo pōst tempore Audiani, seu Vadiani in eundem errorē inciderunt, eodem Epiphanio teste hæres. <sup>70.</sup>

Hic error illo ipso tempore refutatus est à Conciliis ferè omnium Ecclesiarū, & à Romano Pontifice, qui omnes communi consensu statuerunt, Pascha celebrandum esse Domini proxima Lunæ quartadecimæ post æquinoctium vernum, ut Eusebius ibidem refert. Deinde Concilium Nicænū, cùm adhuc error ille alicubi duraret, idem statuit, ut testatur Epiphanius hæres. <sup>50.</sup> & <sup>70.</sup> qui dicit, in Concilio eodem ab Eusebio Cæsariensi compositum aureum numerum, qui ostendit Nouilunia. De qua re exstat epistola ipsius Concilij Nicæni apud Theodoretum lib. I cap. 9 hist. & eiusdem rei meminit Athanasius in epistola de Synodo Ariminensi, & Seleuciensi, Ambrosius epist. 82, & Theophilus lib. I. Paschali; item Imperatoris Constantini epistola ad omnes Ecclesiás, apud Eusebium lib. 3 de vita Constantini; vbi Constantinus tribus rationibus probat, debere Pascha celebrari die Dominico. PRIMO, ne concurramus cum Iudæis Christi intercessoribus.

SECUNDO, quia par est, ut in tota Ecclesia sit una ratio Paschæ celebrandi, & par est etiam, ut pauciores pluribus cedant. Porrò ab antiquis temporibus Romana vrbs, Italia, Africa, Gallia, Hispania, Britannia, Ægyptus, Lybia, Græcia, Pontus, Cilicia, & magna pars Asiae celebrant Pascha die Dominico, soli autem pauci Orientales contra totū Meridiem, Occidentem, Aquilonem, & magnam Orientis partem cum Iudæis Pascha celebrant.

TERTIO, quia absurdum est, uno anno bis Pascha facere, & alio anno nunquam. atqui hoc accidebat illis, qui Pascha quartadecima die agebant; nam illi non obseruabant æquinoctium, sed solū menses XII. Lunares, & celebrabant Pascha XIV. Luna mensis primi, non curātes, si illa decima quarta esset ante æquinoctium, vel post. Itaque interdum accidebat, ut uno anno celebrarent Pascha post æquinoctium, & anno sequenti ante æquinoctium, & proinde bis in uno anno.

ADDE

ADDIT ETIAM, QUOD ISTI FALSO FUNDAMENTO NITEBATUR. Nam putabant, se sequi legem Iudeorum, & reuera sequebantur delirium Iudeorum sui temporis. nam Lex Iudaica Exod. 12. præcipit Pascha fieri post æquinoctium vernum; iubet enim fieri Luna decima quarta primi mensis; porrò mensis primus is erat, cuius decima quarta dies incidebat in æquinoctium vernum, aut illud proximè sequebatur, unde etiam Iosephus lib. 3. antiquit. cap. 13. dicit, Pascha fieri Sole in Aries exposito, & opposito ipsi Lunæ. Iudei autem posteriores (vt Epiphanius dicit, hæres. 70.) non amplius obseruabant æquinoctium, & eos tamen tanquam duces cæcos sequebantur errantes illi Christiani, qui cum Iudeis Pascha faciebant.

AD AUCTORITATEM AUTEM SANCTI IOANNIS EUANGELISTA, QM PRO SE ADFEREBANT ILLI QUARTA DECIMANI, RESPONDET BE DALIB. HIST. CAP. 25. IOANNEM CELEBRASSE PASCHA XIV. DIE, YT SE ACCOMMODARET IN ILLIS INITIIS IUDÆIS AD FIDEM CONUERSIS, SICUT ETIAM PROPTER EANDEM CAUSSAM PAULUS CIRCUMCIDIT TIMOTHEUM: TAMEN APOSTOLUM PETRUM ROMÆ INSTITUÍSSE, VT PASCHA DIE DOMINICO FIERET, & HOC MAGIS ESSE SEQUENDUM.

TERTIVS ERROR FUIT QUORUNDAM CAPPADOCUM, QUI, TESTE EPIPHANIO HÆRES. 50. SEMPER PASCHA CELEBRABANT DIE XXV. MARTIJ, SICUT NATALEM DOMINI SEMPER CELEBRAMUS DIE XXV. DECEMBRIS. QUIA PUTABANT, CHRISTUM EO DIE PASSUM FOVILLE, & IPO DIE PASSIONIS PASCHA AGENDUM CREDEBANT. SIMILIS FUIT EROR GALLORUM IN PRINCPIO ECCLESIAE, QUI, TESTE THEOPHILUS CASSIENSIS APUD BEDAM LIBRO DE RATIONE TEMPORUM, CAP. 45. SEMPER PASCHA CELEBRANT XXV. MARTIJ, QUOD PUTARENT, EO DIE CHRISTUM RESURREXISSE. IDEM ERROR SUMMOPERE PLACET LUCIETRO IN LIBRO DE CONCILIIS, PART. 2. VBI VELLET EODEM DIE CELEBRARI ISTA FESTA, & NON OBSERUARI CURSUM LUNÆ, NE VIDEREMUS IUDÆARE.

CETERUM ISTE ERROR REFELLITUR PRIMO, EX CONSENSU TOTIS ECCLESIAE, QUAE SEMPER DIE DOMINICO PASCHA CELEBRADUM FUIT. SECUNDO, QUIA SECUNDUM QUOSDAM NITITUR FALSO FUNDAMENTO. CHRISTUS ENIM, VT ILLI DOCENT, NON POTUIT RESURGERE XXV. MARTIJ, NEC ETIAM PATI; NAM PASSUS EST DIE VENERIS, & TERTII RESURREXIT DIE DOMINICO, SECUNDUM EUANGELIA OMNIA. CONSTAT ETIAM, CHRISTÙ PASSUM & RESURREXISSE ANNO ATATIS SUÆ XXXIII: VEL

vel XXXIV. secundum alios. Porro anno Christi XXXIII. die XXV. Martij, non fuit feria VI. nec dies Dominica, sed feria IV. Anno autem Christi XXXIV. die XXV. Martij, fuit feria V. ut ex litera Dominicali patet. Nam anno Christi XXXIII. currebat litera D. anno XXXIV. litera C. die autem XXV. Martij, semper est G.

**V L T I M O**, refellitur à B. Augustino in epist. 119. vbi ostendit, hoc interesse inter diem Nativis & diem Resurrectionis; quod ille celebratur solum ob memoriam, & ideo semper ipsa die XXV. Decembris: at iste celebratur ob memoriam & Sacramentum, & ideo variatur. Vide ibidem pulcherrimam explicationem mysteriorum Pascha.

**Q V A R T V S** error fuit Britonum, & Scotorum apud Bedam lib. 3. historiæ, cap. 25. & lib. 5. cap. 22. qui contra communem totius Ecclesiæ usum, Pascha celebrabant prima Dominica post Lunam XIII. Martij, ita ut aliquando ipsa XIV. Luna Pascha celebrarent, in quo neque Iudeis, neque Christianis consentiebant. Nam Iudeis primus dies solennis erat Luna XV. sed incipiebant festum à vespera præcedente, id est, Luna XIV. ad vesperam, ipsis autem primus dies solennis erat decimus quartus, & cum eriam ipsi inciperent à primis vesperis, necessariò incipiebant Luna XIII. sed hic error non eget alia refutatione; nam fundabatur in sola imperitia; existimabant enim, ita sanctum Ioannem celebrare solitum.

**Q V I N T V S** error est Nouatianorum, qui, teste Socrate lib. 5. historiæ, cap. 20. decretum ediderunt, quod appellant ad iudeos; quia in eo statuerunt, liberum unicum esse debere, agere Pascha quando velit. Quem errorem satis constat placuisse etiam Magdeburgensibus ex Centur. 1. lib. 2. cap. 6. col. 504 & Centur. 2. cap. 6. col. 119. vbi dicunt, nec Apostolos, nec Apostolicos viros ullam legem dedisse Ecclesiæ de celebratione Pascha, sed reliquise Christianis integrum libertatem. Et ibidem arguunt Romanos Pontifices, quod propter rem indifferentem excommunicauerint Asianos.

Iste autem error refellitur; **P R I M O**, ex can. 8. Apostolorū, vbi iubentur deponi Episcopi, vel Presbyteri, qui Pascha egrent ante æquinoctium cum Iudeis.

A A A a a a

S E C V N D O

**S E C U N D O** probatur, quia eos, qui pertinaces fuerunt in opinione Asianorum, id est, quod necessariò Pascha debet agi Luna XIV. cum Iudeis, veteres patres semper habuerunt pro hæreticis, ut patet ex Tertulliano de præscript. Epiph. hærel. 50. August. hærel. 29. & Theodoreto lib. 3. de hæreticis fabulis, & Damascen. lib. de hæreticibus. Et ne putemus eos esse hæreticos alia de causa, imposuerunt illis nomen Telluscedecatitas, id est, Quartadecimanos. Non ergo sine causa Romani Pont. excommunicarunt Asianos.

**T E R T I O**, si esse deberet res libera, & indifferens celebatio Paschæ, nunquam fuissent sancti Patres multum solliciti de hac re: at semper maximè solliciti fuerunt, nam in ipsam litigio huius controvæsiæ, ubique celebrata sunt prouincia Concilia pro hac re, ut appareret ex lib. 5. hist. Eusebij, cap. 13. & 25. quod est signum magnæ sollicitudinis. **A D D E**, quod in illis Conciliis non rem adiaphoram esse voluerunt, nam lib. 5. cap. 23. sic ait Eusebius: *Vnum*, inquit, *omnes Ecclesiasticum dogma confirmant, ne liceat aliquando, nisi in die Dominus quia Dominus resurrexit, Dominicum Pascha celebrare, stetrum.* Et cap. 25. dicit, hunc fuisse finem decreti Concilij Cæsariensis de Paschate illo ipso tempore habiti. *Epistola aetatem nostra exemplaria per omnes Ecclesias transmittamus, utine rei efficiamur animarum, quæ diuersis erroribus merguntur.*

**Q V A R T O**, Concilium Nicænum post quæstionem de contra Arium nihil putauit magis dignū diligenter diffinitione & determinatione, quam de die Paschæ, ut patet epistola Constantini apud Eusebium lib. 3. de vita Constantini. Immò Athanasius in epistola de Synodis Arimini & Seleuciae, nō procul ab initio, dicit, Concilium Nicænum propter duas causas conuenisse; primò, propter controvæsiæ Pascha; secundò, propter hæresim Arij. Epiph. etiam hærel. 70. dicit, Constantinum duo maxima bona contulisse in Ecclesiam; vnum, quod congregari curauit Synodum Nicænam; alterum, quod in ipsa Synodo curauerit determinari quæstionem de Paschate. Quod autem Nicænum Concilium plane præceperit celebrari Pascha die Dominico, & non solum cohortationem adhibuerit, ut Socrates dicere videntur.

patet ex Athanas. qui in epist. de Concil. Arimini & Seleuciæ,  
sic ait; *In negotio de Paschate non abhorruerunt ab ista appé-  
dice, Sisum est, Et omnes obtemperarent.*

**Q**VINTO, probatur ex Concilio Antiocheno, cap. I. vbi  
excommunicantur qui legem Nicænam de Paschatis die nō  
seruant.

**S**EXTO, idem probatur ex magna sollicitudine, quam sem-  
per habuerunt Patres, ne erraretur in celebrando Paschate.  
Nā tempore B. Ambrosij, cùm nata esset difficultas quædam,  
& ignoraretur, quæ esset dies Paschæ secundum Nicænum  
Concilium, vndique mittebantur literæ Episcoporum vltro  
citroq.; vnde etiam exstat prolixa epist. 83. Ambrosij de hac re.

Deinde tempore Innocentij I. cùm orta esset similis diffi-  
cultas, scripsit Innocentius epistolam, quæ est II. ad Aurelium  
Episcopū Carthaginis, vt ipse quoque, coacta Synodo, quæ-  
stionem illam discuteret, & ad se scriberet Concilij senten-  
tiam, vt ipse postea diem Paschatis de more omnibus præscri-  
beret.

Rursum tempore Leonis, cùm similis orta esset difficultas,  
scripsit inde sanctus Leo ad Imperatorem Martianum, ad Eu-  
doxiam Augustā, ad Episcopos Galliæ & Hispaniæ, & alios.  
vide epist. 63. 64. 65. & 95.

Præterea idem arguit generalis prudentia Ecclesiæ; nam,  
vt scribit Leo epist. 64. ad Martianum, delegata fuerat Episco-  
po Alexandrino cura semper supplicandi & indagandi diem  
Paschatis, quem ille Apostolica sedi Romanæ indicabat; ac  
deinde Apostolica sedes vniuersæ Ecclesiæ diem illum præ-  
scribebat. cuius moris meminit etiam Concilium Arelaten-  
se I. cap. I. & Innocentius Lepist. II. ad Aurelium.

**V**LTIMO, probatur ex diuino testimonio, quod refert Pa-  
schinus Episcopus Lilibetanus in epistola ad Leonem, &  
est 63. inter epistolas sancti Leonis. Scribit autem ille, tempo-  
re Zozimi Papæ ortam quæstionem de Paschate, quod Occi-  
dentales dicerent, Pascha celebrandum illo anno XXV. die  
Martij, Orientales autem XXII. Aprilis. Porrò in quadam  
Ecclesia Siciliæ solebat singulis annis sacer fons diuino mi-  
raculo per se repleri ipsa nocte Paschatis, qua Catechumeni  
baptizandi erant. Illo autem anno, cùm ex præscripto Zozi-

AAAaaa 2 mi

mi Pascha ageretur XXV. Martij, fons inanis & aridus man-  
sit: deinde XXII Aprilis, fons repletus est; atque ex eo intelle-  
ctum est, errasse Occidentales in celebratione Pascha. Quale  
miraculum contigisse etiam anno Domini D.LXXII. scribit  
Sigebertus in Chronico. Siquidem annotauit eo anno fon-  
tem baptismalem in Hispania diuinitus impletum fuisse in  
Sabbatho veri Paschatis, quod tunc Galli recte seruabant.  
Hispani autem male. At certè si res esset omnino indifferens,  
nunquam Deus tali miraculo commisum errorem demon-  
strasset.

Magdeburgenses Cent. 5. cap. 6. col. 692. dicunt, fabulas, &  
nugas esse, quæ iste Paschasinus scribit. At constat, hunc Pa-  
schasinum fuisse Episcopum celeberrimum, quippe quin-  
mine sancti Leonis præsedit Concilio Chalcedonensi DC.  
XXX. Episcoporum. Constat etiam eum scribere rem sibi-  
tissimam, nimirum quæ acciderat suo tempore, & in loco sibi  
vicino. Constat denique rem illam scriptam grauissimo Po-  
tifici S. Leoni, cui certè fabulam & nugas pro diuino miracu-  
lo nunquam venditasset magnus ille Episcopus.

VLTIMVS error est, in quem à multis iam annis saepi-  
cidimus, scientes quidem, & aduertentes, sed tamen iniici-  
Sciendum enim est, Concilium Nicænum tres regulas con-  
stituisse ad inueniendum Paschæ diem. VNA fuit, ut semper  
Pascha ageretur post diem XXI. Martij, quia illo die erat  
æquinoctium veris, & Pascha post æquinoctium agi debet. A.  
TERA fuit, ut post XX. Martij exspectaretur Luna XIV. & pos-  
eam diem quereretur Pascha. Pascha enim agi debet inter-  
tia hebdomade Lunæ, id est, à Luna XIV. exclusiue, usque ad  
XXII. exclusiue. Et ad inueniendam Lunam, compofuerunt  
Cyclum aurei numeri. Vbicunque enim in Calendario inven-  
nitur aureus numerus illius anni, ibi est Nouilunium. T. E.  
TIA regula fuit, ut post Lunam XIV. occurrentem, post vice  
simum diem Martij, exspectaretur dies Dominicus, & ille  
set Pascha.

Istæ regulæ illo tempore & sequentibus annis multis op-  
mæ fuerunt. Verè enim tunc erat æquinoctium XXI. Martij,  
& verè aureus numerus tunc indicabat diem Nouilunij. At  
multis iam seculis experientia docet, æquinoctium non esse  
fixum

fixum vicesima prima Martij, sed semper anticipate; nunc enim est decimo Martij. Similiter experientia docet, aureum numerum antiquum non indicare amplius Nouilunia fideliter. Nūc enim Nouilunium inuenitur quatuor diebus ante ipsum aureum numerū. Ex quo intelligimus, tempore Concilij Nicæni non fuisse exacte deprehensum motum nec Solis, nec Lunæ: Ecclesia autem semper antiquas illas regulas seruat, & inde sāpiissimè cogitum errare, etiam si nolit. Sicut anno superiore, id est, M. D. L. XXIX. celebratum est Pascha XIX. die Aprilis, cùm debuisset celebrari XV. Martij.

## CAPVT XIII.

## De Pentecoste.

**M**A GDEBURGENSIS Centur. 2. cap. 6. col. 119. non solum dicunt, Apostolos nullam Legem de festis instituisse, sed etiam addunt, primis illis seculis Ecclesiæ nihil expressè legi de vlo festo, præterquam de Paschate. At hoc esse falsissimum, docet nos antiquitas Pentecostes. Nam in primis meminit eius festi Paulus in priore epistola ad Corinthios 16. Manebo, inquit, Ephesi vsq; ad Pentecosten. Et Actor. 20. de Paulo inquit Lucas: Festinabat, s; si quo modo posset, Pentecosten ageret Hierosolymis. Et quamvis non sit omnino certum, an loquantur hæ Scripturæ de Pentecoste Iudæorum, an Christianorum: tamen Epiphan. hær. 75. exponit de Pentecoste Christianorum.

Præterea meminerunt huius festi, antiquissimi auctores; Clemens lib. 5. constit. cap. 21. Irenaeus apud Iustinum quæst. 115. Tertullianus libro de corona militis; Origenes lib. 8. contra Celsum; Hilarius præfatione in Psalmos; Theophilus lib. 1. Paschali; Hieronymus in epistola ad Marcellam de erroribus Montani, & in caput 4. Galat. Gregorius Nazianzenus, Chrysostomus, Ambrosius, Maximus, Leo, & alij, qui sermones de hoc festo scriptos reliquerunt. Denique Augustinus epist. 118. dicit, festa Passionis Domini, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, & alia, quæ in tota Ecclesia celebrantur, fine dubitatione vel à generalibus Conciliis, vel ab Apostolis instituta: constat autem, non esse instituta in generalibus

AAAAaa 3

Conci-

Conciliis; nam eorum mentio inuenitur in Clemente, Iosino, Tertulliano, & Origene, qui præcesserunt omnia generalia Concilia.

Est autem grauis difficultas, an rectè celebretur festū Pentecostes die quinquagesimo à die Resurrectionis. Nā certum est, celebrari hoc festum propter aduentum Spiritus sancti. Hieronymus dicit in c. 4. ad Galat. & alij Patres supra citam. Videtur autem Spiritus sanctus aduenisse die XLIX. vel etiam ante XLIX. à die Resurrectionis Domini, & proinde non die Dominico, sed die Sabbathi, aut Veneris, aut Iouis. Nam ut habemus Actor. 2. Spiritus sanctus venit, *dum compleuerunt dies Pentecostes*, id est, ipso die Pentecostes Iudeorum. non enim ibi Lucas potest intelligi de alia Pentecoste, qnām Iudeorum. Pentecoste autem Iudeorum aut erat festum data legis in monte Sina, ut dicit Augustinus epist. 119. cap. 16. aut erat festum Hebdomadarum, ut vult Hieronymus in cap. 4. ad Galat. aut fortasse utrumque simul: at neutrum in diem Dominicam incidisse videtur anno passionis Christi, nam festum datae Legis celebrabatur die tertio tertij mensis, ut haberet Exod. 19. ex quo deducit August. dies L. numerari ab ipso Paschate Iudeorum, id est, à die XIV. primi mensis inclusu: fuit autem dies Paschæ Iudeorum, anno passionis Christi, die Iouis; ergo Pentecostes complebatur etiam die Iouis, nimis triduo ante nostram Dominicam Pentecostes.

Porrò festum Hebdomadarum, quod magis propriè dicitur Pentecostes, numerari incipiebat à secundo die azimorum, ut colligitur ex lib. Leuit. cap. 23. vbi præcipitur, ut altera die Sabbathi offerant manipulos primitiarum, & indennarent septem hebdomadas, qui sunt dies XLIX. & sequenti die, id est, quinquagesimo, festum diem agant. Porrò hoc loco nomine Sabbathi intelligitur primus dies azimorum, qm solennis erat, & generali nomine Sabbathum dicebatur, ut exponunt Lyranus, Abulensis, Gaietanus in hunc locum, & Joseph. lib. 3. antiq. cap. 13.

Cùm ergo primus dies azimorum tempore passionis Christi fuerit die Veneris, si ab illo die exclusu: numeremus dies quinquaginta, inueniemus, Pentecosten completam fuisse die Sabbathi, non die Dominica. Neque potest aliquis effuge

gere difficultatem, si dicat; Spiritum quidem sanctum non aduenisse die Dominico, qui est quinquagesimus à Dominica Resurrectionis: tamen Ecclesiam voluisse die Dominico celebrare memoriam huius aduentus. Nam Clemens lib. 5. cap. 21. const. Theophilus lib. 1. Paschali, Augustinus epist. 119. Leo in sermone de Pentecoste, & alij omnes docent, reuera die decimo ab Ascensione, & quinquagesimo à Resurrectione venisse Spiritum sanctum. Hoc ergo effugio prætermisso, respondeo, festum Hebdomadarum, & festum datæ Legis veteris fuisse vnum & idem; & celebrari solitum, tum in memoriam datæ Legis veteris, ac figuram dandæ Legis nouæ per aduentum Spiritus sancti: tum etiam in gratiarum actione pro collectis frugibus; & hoc vnum festum anno passionis Christi incidisse in diem Dominicum, qui fuit quinquagesimus à Resurrectione Domini.

Vt autem ista omnia explicitur, consideranda sunt duæ illa loca, Exod. 19. & Leuit. 23. Quantum ad PRIMVM locum, sciendum, non posse evidenter colligi ex Scriptura, quo die data sit Lex vetus. Nam Scriptura dicit, venisse Moysem cum populo in desertum Sinai mense tertio egressionis ab Ægypto, ac deinde tertia die datam Legem: sed non explicat quo die mensis tertij venerint in desertum Sinai. & proinde non certò scimus, vnde numerentur tres illi dies, de quibus dicitur: *E stote parati in diem tertium.*

Inuenio autem quatuor sententias. PRIMA est B. Augustini epist. 119. cap. 16. & quæst. 70. in Exodus, ubi dicit, venisse populum in desertum Sinai prima die mensis tertij, & tertia eiusdem datam esse Legem, & illam diem esse quinquagesimam à die primi Paschatis. Sed contraria sunt argumenta.

PRIMVM, quia si ita numeremus, non coincidet festum datæ Legis cum festo Hebdomadarum, quod propriè dicitur festum Pentecostes; nā festum Pentecostes est dies quinquagesimus à secundo die azimorum, non à festo Paschatis. & tamen debent coincidere, vel nullum erit festum datæ Legis, quod est absurdum, & contra ipsum Augustinum, qui ipsum festum datæ Legis, vult esse festum Pentecostes.

SECUNDVM, quia reuera non tollitur nostra prima difficultas; nam si Lex data est die quinquagesimo à Paschate Iudeorum,

AAAAaaa 4

dæorum,

dæorum, & illa die est festum Pentecostes, & Spiritus sanctus venit in die Pentecostes, certè sequitur, Spiritum sanctum non venisse die Dominico, sed die Iouis.

<sup>17</sup>  
<sup>30</sup>  
<sup>3</sup>  
<sup>50</sup>

TERTIVM, quia B. Augustinus non videtur recte numerare; ipse enim accipit ex primo mense dies septendecim, et secundo mense dies triginta, ex tertio mense dies tres, & sic efficit dies quinquaginta. At non potuit accipere ex primo mense dies septendecim, & ex secundo dies triginta. Nam menses lunares, quales erat Iudaorum, non omnes constant ex triginta diebus, sed unus ex triginta, alias ex viginti nouem; ergo debuit accipere Augustinus ex primo mense dies septendecim, ex secundo dies viginti nouem; vel ex primo dies decim, ex secundo dies triginta, & sic non efficit quinquaginta, sed quadraginta nouem. Adde etiam, quod Moses non dicit, mense tertio Paschatis, sed mense tertio egressionis Egypto: egressio autem non fuit decimo quarto dic, sed decimo quinto, ut habetur Numeri. 33, 3.

QUARTVM, quia si tertia die mensis tertij data est Lex portebit prima die mensis multò plura esse facta, quam putatur tempus unius diei: nam in primis dicuntur filii Israhel mense tertio peruenisse in desertum Sina; ex quo apparet, aliquam partem diei illius primæ consumptā in itinere. Non enim credibile est, eos peruenisse summo mane, cum non consueuerint noctu iter facere. Deinde, ubi peruererunt, fixerunt tabernacula sua, in quo plurimum temporis consumebatur, cum essent in illa multitudine supra mille milia hominum. Deinde post fixa tabernacula ascendit Mose montem Sina, qui altissimus erat, & cum Deo loquitus, descendit, & conuocauit omnes maiores natu, & concionem habuit ad illos, & per illos ad omnem populum. Deinde ratus in montem secundò ascendit, & iterum descendit, & cum populo loquitus, iussit, ut omnes lauarent vestimenta sua: Cumq[ue] lauissent vestimenta sua, inquit Scriptura, dixit en Moses: Estote parati in diem tertium. Quis porro credat, vna atque eadem die tabernacula erecta, & Mosem bis ascendisse ad montem, bis descendisse, bis populo concionatum? quod si id credibile non est, certè sententia illa S. Augustini est defendi potest.

Alia

**A**LIA expositio est Ruperti & Abulensis in caput 19. Exodi, qui dicunt, Legem quidem datam die tertio tertij mensis, sed eum diem non esse quinquagesimum, ut Augustinus dicebat, sed quadragesimum nonum à Paschate, & ideo festum Pentecostes non celebrari propter Legem datam, sed propter fœdus istum inter Dœum & populum, quod factum est die quarta tertij mensis, vt diciatur Exod. 24.

Hæc expositio minus placet, quam prior, nam in primis valent contra hanc sententiam argumenta iam facta, excepto tertio, & præterea peribit figura pulcherrima nostræ Pentecostes, quam tamen Augustinus, Leo, & alij agnoscunt. nimis quod Pentecoste Iudeorum fuerit festum datæ Legis veteris, & nostra Pentecoste sit festum datæ Legis nouæ.

**T**ERTIA sententia est Caietani, qui dicit, Mosem venisse in desertum Sinai prima die mensis tertij, sed illa verba: *Estate parati in diem tertiam*, dicta esse die quarto mensis, & proinde Legem datam die sexta eiusdem mensis, qui fuit quinquagesimus à secundo die azymorum inclusuè. & hoc modo coincidit hoc festum cum festo Hebdomadarum, & omnia cohærent.

**Q**VARTA sententia est Rabbi Salomonis, & Lyrani, qui dicunt Mosem venisse in desertum Sinai die ter tia mensis tertij, ac deinde die quarta dixisse: *Estate parati in diem tertiam*, & tandem die sexta datam Legem. Quæ sententia coincidit cum sententia Caietani quoad diem datæ Legis, de quo erat præcipua questio. Videtur autem hæc sententia magis conformis literæ; nam sic habet textus: *Mense tertio egressi filiorum Israël de Aegypto, in die hac venerunt in solitudinem Sinai, ubi illud: In die hac, videtur referri ad numerum antea nominatum, nimirum ad tertium*, vt sit sensus; *Mense tertio, & die ipsa, id est, eiusdem numeri, hoc est, ter tia, quanquam potest etiam satis commodè illud, In die hac, referri ad initium mensis, vt sensus sit; In mense tertio, in die hac, id est, in ipso initio mensis, maneat igitur, vt sexta die mensis tertij data sit Lex, siue populus in desertum Sinai ve nerit die prima, siue tertia.*

Quantum ad SECUNDUM locum ex Leuitici vicesimo tertio, duæ sunt expositiones. PRIMA est Ischij & Ruperti in

AAAAaa 5 cum

cum locum, qui volunt, per alteram diem Sabbathi, intelligi primam Sabbathi, id est, Dominicam, quae immediate sequitur post Sabbathum, & sensum Legis esse, ut dies Pentecostes numerentur à prima Dominica, quæ occurrit post festum Paschæ: quæ sententia si vera sit, nobis maximè fauet. Nam eo modo semper Iudæorum Pentecoste venisset in Dominica die, & quia anno passionis Christi prima Dominica post Pascha Iudæorum fuit Dominica resurrectionis, inde in eō anno necessariò dies Pentecostes complebantur die quinquagesimo à die resurrectionis Domini.

**A L T E R A** sententia est Lyranii, Gaietani, Abulensis, Religiorum omnium, & ipsius Iosephi lib. 3. antiqu. cap. 13. qui intelligunt per alteram diem Sabbathi primam diem post festum azimorum. Et sanè mouet me multum auctoritas Iosephi, quippe qui nouerat praxim eius Legis, cùm ipse quoque esset Sacerdos, & vixisset in Hierusalem, cùm adhuc Lex illa se uaretur. Sed hac sententia, tanquam vera, admissa, sequitur dies Pentecostes anno passionis Christi numerari cœpisse in Sabbatho; Sabbathum enim eo anno proximè occurrebat post festum azimorum. Ex quo sequitur, ut dies Pentecostes complebantur etiam in Sabbatho.

Quomodo igitur nos Pentecosten in Dominica celebramus? Responderet Rupertus, ubi suprà, etiam hac sententia admissa, non potuisse Pentecosten incipere, aut compleri in Sabbatho, quia Iudæi habebant quandam consuetudinem, ut nunquam celebrarent duo festa duobus diebus continuis, & ideo si quando occurreret primus dies azimorum feria V. solitos Iudæos illum diem festum transferre in sequentem, & die Sabbathi celebrare tam festum Sabbathi, quam festum azimorum. Atque ita anno passionis Domini diem primum azimorum celebratum à Iudæis non feria VI. sed Sabbatho, & proinde dies Pentecostes cœpisse numerari die sequenti, qui fuit dominicus.

Sed quia hæc sententia passim refelli solet, neq; vacat nunc eam discutere: dicam quod sentio, & licet auctorem meæ sententiae non habeam, spero tamen eam non facilè improbadam, cùm certè ratione niti mihi videatur.

RESPON-

RESPONDEO igitur, ordinariè quidem cœpisse numerari dies Pentecostes à secunda die azimorum: sed tamen si secunda illa dies esset Sabbathum, tunc cœpisse numerari à tertia die azimorum: neque ullus hoc arguere potest. Nam causa, cur illi dics quinquaginta non inciperent à die primo azimorum, sed à secundo, est, quia oportebat illo die multa opera seruilia facere, quæ die festo erant prohibita, nimirum oportebat metere manipulum frumenti, & exiccare, & deferre ad Sacerdotem. At ista omnia magis prohibita erant die Sabbathi, quam die primo azimorum: ergo non licebat in secunda die azimorum, quando ea die erat Sabbathum, incipere dies illos quinquaginta. Et hanc esse puto caussam, cur Scriptura dixerit: *Altera die Sabbathi;* & non, altera die Paschæ, vel azimorum, quia nimirum voluit generatim includere festa, quæ immeiatè occurrerent post Pascha, siue esset unum, siue plura. Itaque illud: *Altera die Sabbathi,* significat primo die profana post festum Paschæ. Et quia ut plurimum post Pascha non occurrebat festum, nisi primo die azimorum, ideo non malè Iosephus loquens de eo, quod ut plurimum accidebat, scripsit, incipere Pentecosten Luna decima sexta, quanquam anno Christi passionis cœperit Luna decima septima, quia videlicet Sabbathum fuit Luna decima sexta. Quod si dies Pentecostes eo anno numerali cœperunt Luna decima septima, qui dies erat Dominicus, sequitur, ut completerentur dies Pentecostes etiam die Dominico. Atque hoc est quod quærebatur.

## CAPVT XIV.

## De Septuagesima &amp; sequentibus Dominicis.

**D**I XIMVS de Septuagesima, quæ celebratur post Pascha; nunc de ea breuiter differemus, quæ celebratur ante Pascha. Septuagesimæ, Sexagesimæ, & Quinqugesimæ non inuenio mentionem ante tempora beati Gregorij, sed in Antiphonario & Sacramentario Gregorij annotantur expressè officia harum Dominicanarum, & earundem meminerunt multi auëtores Gregorio posteriores; nimirum Beda in bello de officiis diuinis;

Alcuinus

Alcuinus in libro eiusdem argumenti; Amalarius lib. 1. cap. de officiis Ecclesiasticis; Rabanus lib. 2. cap. 34. de institutione Clericorum; Iuo in sermone de Septuagesima; Rupertus lib. 4. cap. 1. de diuinis officiis; & B. Bernardus in serm. de Septuagesima. Ratio autem horum nominum non est eadem apud omnes. Beda & Alcuinus dicunt, quosdam addidisse unam hebdomadam ad ieunium Quadragesimæ, & illam consequenter vocasse Quinquagesimam; alios addidisse adhuciam, quia nolebant die Iouis ieunare, & tamen numerum dierum integrum seruari volebant. Itaque addidisse unam hebdomadam ante Quinquagesimam, & eam hebdomadam consequenter vocasse Sexagesimam; alios denique, quos die Ieiunabant die Iouis, nec die Sabbathi, addidisse adhuciam, & illam vocasse Septuagesimam.

Sed improbabilis est hæc sententia, nam non est verissime propter abusum paucorum, qui non ieiunabant die Iouis & die Sabbathi, Ecclesiam instituisse tam solennes Dominiccas. Et præterea non inuenimus mentionem harum Dominicarum, nisi post tempora Gregorij, quando iam non erat ille abusus.

Alij volunt Septuagesimam dici à numero dierum, quia sunt dies LXX. ab ea Dominica usque ad Sabbathum in aliis. Sexagesimam dici, quia sunt dies sexaginta ab ea Dominica usque ad feriam IV. post Pascha. Quinquagesimam dici, quia tot sunt dies inde usque ad Pascha. Inepta opinio, nam sic omnis Dominica poterit vocari Septuagesima, si numeremus LXX. dies, & non curemus ubi terminentur. Additum per septuaginta dies volunt isti auctores significant captiuitatem spiritualem sub Diaboli potestate, cuius typus fuerat captiuitas Babylonica LXX. annorum. At absurdissimum est, inter dies captiuitatis includere diem resurrectionis Domini, qui est dies perfectæ libertatis.

Alij prudentiores dicunt, denominari à Paschate has omnes Dominiccas, sed per Syncedochen. nam à Septuagesima usque ad Pascha sunt ferè LXX. dies, id est, LXIV. à Sexagesima usque ad Pascha sunt circiter LX. dies, id est, LVII. a Quinquagesima usq; ad Pascha sunt quinquaginta dies. Sed videtur deficere ista opinio in nomine Septuagesimæ, nam sexta

sexaginta quatuor dies magis dici deberent sexaginta, quam septuaginta.

Estergo sententia Ruperti, quam puto verissimam, ista nomina non esse desumpta à numero dierum, sed à numero Dominicarum; voluit enim Ecclesia, ante Dominicam passionis præmittere septem celebres Dominicas, quibus reuocaret nobis in memoriam spiritualem nostram captiuitatem, sicut per Dominicam passionis, & sequentem commemoratur redemptio à captiuitate.

Itaque prima Dominica ex septem dicitur Septuagesima, quia est prima ex septem. Secunda dicitur Sexagesima, quia est prima ex sex. Tertia dicitur Quinquagesima, quia est prima ex quinque sequentibus. Quarta dicitur prima Quadragesimæ eadem ratione. Quinta dicitur secunda Quadragesimæ. Sexta dicitur tertia Quadragesimæ. Septima dicitur quarta Quadragesimæ. Deinceps autem non dicitur quinta Quadragesimæ, sed Dominica passionis. Et hinc etiam est, quod in Dominica Septuagesimæ, quia commemoratur captiuitas, legitur in officio, ex initio Geneseos, peccatum primi hominis, & omittuntur omnia cantica læta, & ad Missam incipimus: *Circundederunt me dolores mortis, pericula inferni innenerunt me.* In Dominica autem passionis incipiimus: *Vexilla Regis prodeunt, &c.*

De Dominicis Quadragesimæ & passionis frequentissima mentio est apud omnes Patres; sed de ea nos differemus in controvensiis de ieiunio. Interim vide Epiphanium in compendaria doctrina, quæ habetur ad finem librorum aduersus hæreses, Theophilum in epistolis Paschalibus, Cassianū collatione 21. & Augustinum epist. 118.

## CAPVT XV.

### *De reliquis festis Domini.*

**N**ATALIS Domini meminit Clemens lib. 5. cap. 13. Chrysostomus oratione in S. Philogonium, Ambrosius lib. 3. de virginibus, initio; item Basilius, Nazianzenus, Maximus, Augustinus, Leo, & alij, quorum exstant sermones de Natali Domini.

CIRCVM-

CIRCUMCISIONIS festum videtur esse satis recēs. Nam non solum veteres Patres non meminerunt eius festi, verum etiam Isidorus, Micrologus, Amalarius, Rabanus, Walfridus, Strabo, qui describunt officia omnium festorum; meminerunt quidem officij diei octauę Natalis Domini, sed non sub nomine Circumcisionis. B. Bernardus tamen, & ante eum B. Iuo Carnotensis, sermones habent de ipso festo Circumcisionis.

EPIPHANIAE meminit Chrysostomus oratione de sancto Philogonio; Nazianzenus oratione in sancta lumina; Maximus, Augustinus, Leo, & alij recentiores. Observat autem Cassianus collat. 10. cap. 2. apud Aegyptum vna & eadem die celebrari Natalis & Epiphaniae diem, cum in Occidentis Ecclesiis sint festa diuersa.

Dominicæ in ALBIS meminit Clemens lib. 5. cap. 20. Nazianzenus oratione in nouam Dominicam; & Augustinus serm. 1. de octaua Paschatis. qui etiam lib. 22. de ciuitate Dei, cap. 8. meminit trium dierum Paschatis.

ASCENSIONIS festum antiquissimum est, & ab Apostolis institutum, ut docet Clemens lib. 5. cap. 20. Apostolicarum constit. & B. Augustinus epist. 118. In eodem festo exstant lemmones Nysseni, Leonis, & aliorum.

Festum TRINITATIS recens est. nam cap. Quoniam deferiis, Alexander III. dieit, suo tempore fuisse quidem in vñ apud quasdam Ecclesias, non tamen Romæ. Micrologus etiam lib. de obseruationibus Ecclesiasticis, cap. 60. reprehendit eos, qui hoc festum celebrant. & ne quis obiiceret, video hoc festum antiquum, quandoquidem præfatio de Trinitate est vna ex nouem, quas Pelagius II. tanquam antiquissimas seruari præcepit: monet Micrologus, eam præfationem in Dominicis omnibus cantari solitam; neq; esse propriam festi Trinitatis. Postea tamen etiam Romæ meritò receptum est, & quidem in die octaua Pentecostes, ut Deo specialiter agatur gratiæ pro mysterio Trinitatis orbi terrarum, Apostolorum ministerio, declarato.

Festum CORPORIS Domini constat ab Urbano IV. institutum, post annum Domini M. C. C. quod festum omnes Lutherani & Caluinistæ oderunt, sed immeritò. Nam etiam non

non esset verè Christus in Eucharistia (vt Caluinistæ dicunt) vel non deberet adorari (vt dicunt Lutherani) tamen adhuc iustum esset, habere certum diem, quo recoleremus memoriam institutionis eius Sacramenti; quod etiam Lutherani & Caluinistæ maximum Sacramentorum esse concedunt.

Festum denique TRANSFIGURATIONIS Dominian-  
tiquum esse videtur. Exstant enim de eo sermones sancti Leo-  
nis, necnon Cyrilli, Alexandrini, & Andreæ Cretensis apud  
Surium.

## CAPVT XVI.

### *De festis Sanctorum.*

**E**STA Sanctorum aduersarij non parùm oce-  
runt. PRIMO, quòd idolatriam sapere videan-  
tur; nam Sabbathum sanctificare, est præceptum  
primæ tabule, & proinde ad cultum Dei pertinet.

SECUNDO, quia aliqua falso fundamento nituntur, vt  
Conceptionis B. Mariæ festum, quod festum B. Bernardus  
nominatim reprehendit in epist. 174. ad Canonicos Lugdu-  
nenses. vbi dicit, errorem & superstitionem sapere hoc festum,  
quia eo vel peccatum honoratur, sine quo conceptio ista non  
fuit, vel falsa inducitur sanctitas. Et præterea apud nos etiam  
non est certum, an B. Virgo sine peccato originali concepta  
fuerit; Ecclesia enim utramque opinionem permittit; ergo  
saltem dubium est, an rectè hoc festum celebremus.